
2025年5月29日 

関係各位 

公益財団法人日本バドミントン協会 

事業本部長 大野 淳 

 

公認審判員資格検定会講習会ルール教本（緑本）2025 補足資料について 

 

平素から本会の競技審判活動の普及発展にご理解とご尽力を賜り、誠に有難うございます。  

本年４月１日に発行いたしました『公認審判員資格検定講習会ルール教本2025』では、現行Ｂ

ＷＦ規程の反映及び従来から指摘のあった誤植の修正等の改訂を行いました。 

この内容に対し複数のご質問をいただいた件につきまして、改めてご説明致します。 

 

１．スプレー使用に関する記述について 

大会運営に直結する改訂点として「インターバルを除き、マッチ中、１度だけスプレーを使用

した処置をすることができる。」等スプレーに関する記述が削除されたことで、その使用が認め

られなくなったことが挙げられます。 

これは文言の削除という改訂であり、従前との相違点を別色刷りで示すことができませんでし

た。 

 

２．緑文字の表記について 

今回の改訂項目は大括りにして60余に及び、それらを緑文字表記で明示する準備をしておりま

した。しかしながら、前年度の改訂項目が同じ緑文字で残ってしまい、結果的に緑文字であって

も、前年の改訂なのか今回の改訂なのかが分からない、というご指摘を頂いております。 

 

別添『補足資料』では、「今回の削除事項」及び「今回の改訂事項」についてご確認いただけ

ますので、改めてご参照いただけると幸いです。 

最後に、『補足資料』の送付が遅れましたこと、並びに改訂内容が分かりづらく、皆様の混乱

を招きましたことをお詫び申し上げます。 

ご確認のほど、よろしくお願い申し上げます。  

                                       以上 

 


